OFÍCIO-CIRCULAR nº 11/2020

DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA  DE SANTA MARIA

O Exmo. Sr. Dr. Vinícius Borba Paz Leão, MM. Juiz de Direito

Diretor do Foro desta Comarca, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Ato  030/2020-CGJ,  que

regulamenta  o  Retorno Gradual  às  Atividades Presenciais  –  REGAP e o

Sistema Diferenciado de Atendimento de Urgência – SIDAU;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  informar  os  meios  de

contato das unidades e juízos, de forma a facilitar o atendimento remoto.

FAZ PÚBLICO QUE:

1.  O  atendimento  telefônico  ocorrerá  durante  o  horário  de

expediente forense, das 13h às 19h, através de central de call-center, pelos

números (55) 3222-8888 / (55) 32229348 / (55) 32229445 / (55) 32219347 /

(55)  32228085  /  (55)  32231005  /  (55)  32229279  /  (55)  32229019  /  (55)

32228634

2. De segunda a sexta-feira durante o horário compreendido

entre as 18h e as 9h, aos finais de semana e feriados, as medidas urgentes

serão atendidas pelo Serviço de Plantão Jurisdicional, através do telefone

(55) 99978-2267.

3. As medidas urgentes que ingressarem entre as 9h e as 13h

serão atendidas por servidor da respectiva unidade jurisdicional competente,

por  meio  de  trabalho  remoto,  ou  excepcionalmente,  de  forma  presencial

(artigo 9º, § 2º, do Ato 030/2020-CGJ).

4. Fica também assegurado o atendimento por e-mail, através

dos seguintes contatos:

Unidade E-mail

1ª Vara Cível frsantmari1vciv@tjrs.jus.br

2ª Vara Cível frsantmari2vciv@tjrs.jus.br

3ª Vara Cível frsantmari3vciv@tjrs.jus.br

4ª Vara Cível frsantmari4vciv @tjrs.jus.br

1ª Vara de Família e Sucessões frsantmari1vfam@tjrs.jus.br

2ª Vara de Família e Sucessões frsantmari2vfam@tjrs.jus.br

Juizado Especial da Fazenda Pública frsantmari1vciv@tjrs.jus.br

Juizado Especial Cível frsantmarijec@tjrs.jus.br

Juizado Especial Criminal frsantmarijecrim@tjrs.jus.br

Juizado Regional da Infância e da

Juventude

frsantmarijij@tjrs.jus.br

Juizado da Violência Doméstica frsantmarijvd@tjrs.jus.br

1ª Vara Criminal frsantmari1vcri@tjrs.jus.br

2ª Vara Criminal frsantmari2vcri@tjrs.jus.br

3ª Vara Criminal frsantmari3vcri@tjrs.jus.br

4ª Vara Criminal frsantmari4vcri@tjrs.jus.br

Vara das Execuções Criminais Regional frsantmarivecr@tjrs.jus.br

Direção do Foro frsantmaridir@tjrs.jus.br

Distribuição e Contadoria frsantmaridistcont@tjrs.jus.br

Serviço de Plantão frsantmariplantao@tjrs.jus.br

Protocolo Geral frsantmariprot@tjrs.jus.br

5. O atendimento a advogados pelos magistrados poderá ser

agendado  diretamente  com  as  unidades/assessorias,  observando-se  as

seguintes  particularidades,  informadas  pelos  Juízes  titulares  de  cada

unidade:

1ª  Vara  Cível  Especializada

em Fazenda Pública:

Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijz1vciv@tjrs.jus.br

2ª Vara Cível, 1º Juizado: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijz2vciv@tjrs.jus.br

2ª Vara Cível, 2º Juizado: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmari2jz2vciv@tjrs.jus.br

3ª Vara Cível, 1º Juizado: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijz3vciv@tjrs.jus.br

3ª Vara Cível, 2º Juizado: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou  através  do  e-mail  setorial  do  gabinete:

frsantmari2jz3vciv@tjrs.jus.br

4ª Vara Cível, 1º Juizado: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijz4vciv@tjrs.jus.br

4ª Vara Cível, 2º Juizado: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmari2jz4vciv@tjrs.jus.br

1ª  Vara  de  Família  e

Sucessões

Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

com a assessoria da 1ª Vara de Família e

Sucessões,  ou  pelo  e-mail  setorial

frsantmarijz1vfam@tjrs.jus.br

2ª  Vara  de  Família  e

Sucessões

Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijz2vfam@tjrs.jus.br

Juizado Especial da Fazenda

Pública:

Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou  através  do  e-mail  setorial  do  gabinete:

frsantmarijzjefp@tjrs.jus.br

Juizado Especial Cível Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijzjec@tjrs.jus.br

Juizado Especial Criminal Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijzjecrim@tjrs.jus.br

Juizado Regional da Infância

e da Juventude

Agendamento por telefone das, 13h às 19h,

com  a  assessoria  do  JRIJ,  ou  por  e-mail

setorial frsantmarijzjij@tjrs.jus.br

Juizado  da  Violência

Doméstica

Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou  através  do  e-mail  setorial  do

gabinete:frsantmarijzjvd@tjrs.jus.br

1ª Vara Criminal Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou através do e-mail  setorial  do gabinete:

frsantmarijz1vcri@tjrs.jus.br

2ª Vara Criminal Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

ou  através  do  e-mail  setorial  do  gabinete:

frsantmarijz2vcri@tjrs.jus.br

3ª Vara Criminal Agendamento por telefone, das 13h às 19h

com assessoria ou secretária, ou através do

e-mail  setorial  do  gabinete:

frsantmarijz3vcri@tjrs.jus.br

4ª Vara Criminal: Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

com  a  assessoria,  ou  através  do  e-mail

setorial  do  gabinete:

frsantmarijz4vcri@tjrs.jus.br

Vara  das  Execuções

Criminais Regional

Agendamento  pelo  e-mail

frsantmarijzvecr@jus.br

Direção do Foro Agendamento por telefone, das 13h às 19h,

com a assessoria  da  4ª  Vara  Criminal,  ou

através  do  e-mail  setorial

frsantmarijz4vcri@tjrs.jus.br

Dado  e  passado,  nessa  Comarca  de  Santa  Maria,  aos

quinze (15) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte (2020).

Vinícius Borba Paz Leão

Juiz de Direito Diretor do Foro